
Mitt, naturwiss. Ver. Steiermark Band 107 S. 263—280 Graz 1977

IV. REGISTER

Verzeichnis der Veröffentlichungen
des Naturwissenschaftlichen Vereines für Steiermark

1958 (Bd. 88) — 1976 (Bd. 106)

Zusammengestellt von Adolf SCHBEY

Botanik
1) BUSCHMANN A. 1958. Bericht über Sarcosphaera Dargelasii. 88:7.
2) — 1960. Ein abnormer Fruchtkörper von Pholiota squarrosa. 90:22.
3) — 1962. Tricholoma portentosum mit „falschem" Ring. 92:17.
4) — 1963. Über die Verbreitung von Phylloporus rhodoxanthus mit Neufun-

den für Steiermark. 93:41.
5) DÖBBELER P. & REMLER P. 1976. Über einige neue oder bemerkenswerte

Myxomyceten der Steiermark. 106:131.
6) EGGLER J. 1958. Wiesen und Wälder des Saßtales in Steiermark. 88:23.
7) — 1959. Wiesen und Wälder im Oststeirisch-burgenländischen Grenzge-

biet. 89:5.
8) — 1961. Teichrandgesellschaften auf dem Neumarkter Sattel in Obersteier-

m-ark. 91:9.
9) — 1962. Eine Vegetationsaufnahme im Betula humilis-Bestand in Aich

bei Mühlen nächst Neumarkt in Obersteiermark. 92:20.
10) — 1963. Bemerkungen zur Serpentinvegetation in der Gulsen und auf

dem Kirchkogel bei Pernegg in Steiermark. 93:49.
11) — 1963. Bodenuntersuchungen im Serpentingebiete des Kirchkogels bei

Pernegg in Steiermark. 93:55.
12) EHRENDORFER F., MAURER W. & R. u. E. KARL 1971. Rindenflechten und

Luftveurunreinigung im Stadtgebiet von Graz. 100:151.
Verunreinigung im Stadtgebiet von Graz. 100:151.i

13) FOSSEL A. 1974. Die Bienenweide der Ostalpen, dargestellt am Beispiel des
steirischen Ennstales. 104:87.i

14) HANSELMAYER F. 1971. Beitrag zur Phänologie heimischer und angepflanzter
Blütenpflanzen. 100:190.

15) — 1976. Beitrag zur Phänologie aus einem Garten in Graz. 106:142.
16) HÖPFLINGER F. 1963. Beiträge zur Flora von Kokosalmi (Ostk'arelien). 93:

227.
17) — 1964. Beiträge zur Flora von Skutari (Nordalbanien). 94:92.
18) JAHN E. 1969. Pilzkundliche Beobachtungen am Furtnerteich bei Neumarkt.

99:48.
19) — 1972. Pilzkundliche Beobachtungen am Furtnerteich bei Neumarkt (II)

102:99.

263

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



20) KUBARTH-FUCHS I. 1961. Bericht. Tagung der Deutschen Iris- und Lilienge-
sellschaft in Graz 1960. 91:172.

21) LICHTENEGGER E. 1965. Erster Fundort von Hierochloe odorata in der Stei-
ermark. 95:132.

22) LOHWAG K. 1965. Birkenschwammschnitzereien aus der Steiermark. 95:136.
23) MAURER W. 1961. Beitrag zur Moosflora von Steiermark, 91:84.
24) — 1962. Neue Beiträge zur Moosflora von Steiermark, I. 92:73.
25) — 1963. Neue Beiträge zur Moosflora von Steiermark, II. 93:238.
26) — 1974. Die Flora von Krumegg und St. Marein bei Graz. 74:119.
27) MELZER H. 1958. Neues zur Flora von Steiermark (II). 88:193.
28) — 1959. Neues zur Flora von Steiermark (III). 89:76.
29) — 1960. Neues und Kritisches zur Flora der Steiermark und des angren-

zenden Burgenlandes. 90:85.
30) — 1961. Neues zur Flora von Steiermark (IV). 91:87.
31) — 1962. Neues zur Flora von Steiermark (V). 92:77.
32) — 1963. Neues zur Flora von Steiermark (VI). 93:274.
33) — 1964. Neues zur Flora von Steiermark (VII). 94:108.
34) — 1965. Neues zur Flora von Steiermark (VII). 95:140.
35) — 1966. Neues zur Flora von Steiermark (IX). 96:82.
36) — 1967. Neues zur Flora von Steiermark (X). 97:41.
37) — 1968. Neues zur Flora von Steiermark (XI). 98:69.
38) — 1969. Neues zur Flora von Steiermark (XII). 99:33.
39) — 1971. Neues zur Flora von Steiermark (XIII). 100:240.
40) — 1972. Neues zur Flora von Steiermark (XIV). 102:101.
41) — 1973. Neues zur Flora von Steiermark (XV). 103:119.
42) — 1974. Neues zur Flora von Steiermark (XVI). 104:143.
43) _ 1975. Neues zur Flora von Steiermark (XVII). 105:127.
44) _ 1976. Neues zur Flora von Steiermark (XVIII). 106:147.
45) MÖSCHL W. 1973. Über die Cerastien Österreichs. 103:141.
46) PLANK S. & WOLKINGER F. 1976. Basterelektronenmikroskopische Abbildun-

gen von holzabbauenden Pilzen im Stadtgebiet von Graz. 106:161.
47) POELT J. & REMLER P. 1976. Die Rost- und Brandpilze der Sammlung F.

WIDDER aus der Steiermark und angrenzenden Bundesländern. 106:
179.

48) RICEK E. 1971. Floristische Beiträge aus dem Attergau und dem Hausruck-
wald. 100:255.

49) — 1971. Beobachtungen an Epipactis purpurata SM. und ihrer chloro-
phyllfreien Form. 100:294.

50) — 1973. Floristische Beiträge aus dem Attergau und dem Hausruckwald,
II. 103:171.

51) ROLL P. 1974. Die Verbreitung des Lärchenkrebses in der Steiermark. 104:
159.

52) RÖSSLER W. 1958. Ein fossiles Holz aus der Eggenberger Breccie. 88:213.
53) — I960. Eichenholz (Quercoxylon) aus dem Aluvium von Graz. 90:103.
54) — 1963. Ci4-Altersdatierung zweier holozäner Eichenhölzer (Quercoxy-

— Ion aus der Steiermark. 93:295.
55) SCHAEFTLEIN H. 1960. Ein bemerkenswertes Vorkommen der Strauchbirke

(Betula humilis) in Steiermark. 90:109.
56) — 1962. Ein eigenartiges Hochmoor in den Schladminger Tauern. 92:104.
57) — 1966. Verbänderte Euphrasien. 96:105-109.

264

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



58) — & WRABER T. 1971. Das angebliche Vorkommen von Moehringia diver-
sifolia an der Save bei Ratschach (Radece). 100:273.

59) SCHIEFERMAIR R. 1959. Rasengesellschaften der Ordnung Seslerietalia variae
auf der Schneealpe in Steiermark. 89:111.

60) SCHITTENGRUBER K. 1960. Über das Vorkommen einiger Cetraria-Arten im
Gebiete der Zentralalpen von Steiermark. 90:113.

61) — 1961. Die Vegetation des Seckauer Zinken und Hochreichart in Steier-
mark. 91:105.

62) SCHLATTE G. 1965. Das Aicher Moor, das bedeutendste inneralpine Betula
humilis-Vorkommen. 95:185.

63) SCHULTZE E. 1976. Beitrag zur spät- und postglazialen Vegetationsgeschichte
und Waldentwicklung am Neumarkter S'attel/Steiermark. 106:193.

64) TEPPNER H. 1973. Der Stand der floristischen Forschung im Bezirk Mürzzu-
schlag: eine Würdigung der Tätigkeit von Helmuth Schweiger | . 103:
197.

65) — 1975. Botanische Studien im Gebiet der Planneralm (Niedere Tauern,
Steiermark. I—V. 105:161.

66) WENDELBERGER E. 1960. Die Auwaldtypen an der steirischen Mur. 90:150.
67) WENDELBERGER G. 1962. Die Pflanzengesellschaften des Dachsteinplateaus.

92:120.
68) — 1965. Zur Vegetationsgliederung Südosteuropas. 95:245.
69) — 1971. Die Pflanzengesellschaften des Rax-Plateaus. 100:197.
70) WIDDER F. 1971. Die in Steiermark entdeckte Mutante von Tussilago far-

fara. 100:288.
71) — f 1974. Eine Monstrosität von Leontodon helveticus in Steiermark.

104:165.
72) WOLKINGER F. 1964. Das Walder Moor in ökologisch-vegetationskundlicher

Sicht. 94:151.
73) — 1965. Die Moorforschung in der Steiermark. 95:287.
74) — 1973. Holzzerstörende Basidiomyceten auf Aesculus hippocastanum

und Sophora japonica im Stadtgebiet von Graz. 103:205.
75) — & PLANK St. 1975. Ulmensterben im Stadtgebiet von Graz. 105:181.
76) ZIMMERMANN A. 1976. Ein tiefgelegenes Vorkommen subalpin-alpiner Pflan-

zensippen im Wildbachgraben der Koralpe (Steiermark). 106:201.

Geographie

77) BERGER H. 1963. Zur Geomorphologie alpiner Stauräume. 93 S.: 9.
78) EISENHUT M 1962. Die Gletscher stände in den Seetaler Alpen (Steiermark).

92:27.
79) — 1963. Über einige Beobachtungen an den Buckelalmen der Seetaler-

alpen. 93 S.:17.
80) — 1965. Sedimentations Verhältnisse und Talentwicklung an der mittleren

Laßnitz (Weststeiermark). 95:5.
81) FABIANI E. 1963. Geomorphologische Beobachtungen in den Niederen

Tauern. 93 S.: 22.
82) GRUBER G. 1963. Zum Mechanismus von Lawinen. 93 S.: 29.
83) — 1971. Uferterrassen in Abhängigkeit von der Wetterlage. 101:27.
84) KARPF H. 1963. Wege zum Landschaftsverständnis. 93 S.: 35.
85) KINZL H. 1971. Die Steiermark in der Alpenvereinskartographie. 101:35.
86) LEITNER W. 1963. Der Arbeiterverkehr in der Steiermark. 93 S.: 47.

'8 265

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



87) — 1971. Die Bosporuslandschaft als Beispiel für den Strukturwandel der
Istanbuler Außenbezirke. 101:55.

88) MORAWETZ S. 1958. Das Passailer Becken. 88:199.
89) — 1959. Anzapfungsknie im Steirischen Randgebirge und Grazer Bergland.

89:104.
90) — 1961. Ein interessanter Fall von indirekter Geländegestaltung durch den

Frost. 91:96.
91) — 1962. Zur Frage der eiszeitlichen Temperaturerniedrigung in den östli-

chen Alpenländern und am Alpenostrand. 92:101.
92) — 1965. Die Umgebung von Eibiswald. 95:152.
93) — 1967. Zur Frage der asymmetrischen Täler im Grabenland zwischen

Raab und Mur. 97:32.
94) — 1968. Zur Frage der periglazialen Erscheinungen im Gebiet zwischen

Graz und Hartberg. 98:61.
95) — 1971. Zur Geomorphologie des Steirischen Randgebirges. 100:84.
96) — 1971. Fragen der Hangentwicklung. 101:73.
97) — 1976. Anzapfungen im Steirischen Randgebirge und seiner Umgebung.

Versuch einer Systematik. 106:77.
98) MOSER R. 1971. Der Edelgrießgletscher — der einzige Gletscher der Steier-

mark. 100:105.
99) NAGL H. 1971. Untersuchungen an Tauernseen I. 100:111.

100) — 1972. Untersuchungen an Tauernseen II. 102:25.
101) — 1973. Hydrologische Untersuchungen im Ennsgebiet. 103:59.
102) — 1974. Hydrologische Untersuchungen im oberen Ennsgebiet. 104:39.
103) — 1976. Die Raum-Zeit-Verteilung der Blockgletscher in den Niederen

Tauern und die eiszeitliche Vergletscherung der Seckauer Tauern. 106:
95.

104) PASCHINGER H. 1963. Glazialmorphologische Studien in der Neumarkter
Paßlandschaft. 93 S.: 63.

105) RIEDL H. 1961. Ergebnisse einer Taluntersuchung in der Oststeiermark.
91:97.

106) — 1963. Beiträge zur Morphogenese der Randgebiete des Neusiedlersees
und des Gebietes der Wiener Neustädter Pforte. 93 S.: 73.

107) — 1965. Kritische Bemerkungen zur Österreichischen Bodenkarte 1 : 5.000.
95:178.

108) — 1971. Geographische Aspekte der Siedlungsgeschichte am Beispiel der
Raabtallandschaft. 101:119.

109) SOLAR F. 1963. Jüngste Formung, Bodenbildung und Standorte im Bereich
der Talauen des Gleisdorfer Raumes. 93 S.: 89.

110) — 1965. Bodenassoziationen und Standorte im Oststeirischen Hügelland.
95:229.

111) SCHAFFHAUSER H. 1971. Eine Hang- und Wanduntersuchung im Bereich der
Reißeckgruppe. 101:133.

112) SCHMIDT D., SENARCLENS-GRANCY W. & WIESMAYR L. 1960. Bericht über eine
Studienfahrt vom Grazer Becken bis zur Provence im Sommer 1959.
90:51.

113) — 1961. Bericht über eine Studienfahrt vom Grazer Becken bis zur Pro-
vence im Sommer 1959. II. Teil. 91:142.

114) SPREITZER H. 1963. Größenwerte des Ausmaßes der glazialen Tiefenerosion.
93 S.: 112.

266

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



115) — 1971. Rezente und eiszeitliche Grenzen der glazialen und periglazialen
Höhenstufen im Zentralen Taurus (vornehmlich am Beispiel des Kiliki-
sehen Dag). 101:139.

116) STOCKER E. 1971. Plaiken — Erscheinungsbilder rascher Hangentwicklung.
101:3 63.

117) WAKONIGG H. 1971. Zur Frage der Rekonstruktion des kaltzeitlichen Klimas
und des Vorkommens von Kryoturbationen im Knittelfeider Becken. 100:
136.

118) — 1971. Gletscherverhalten und Klimaelemente. 101:175.
119) WICHE K. 1963. Spätglaziale Eisrandbildungen am Wolfgangsee (Salzkam-

mergut. 93 S.: 120.
120) WINKLER-HERMADEN A. f & SCHOKLITSCH K. 1963. Studienergebnisse zur

jüngsten Quartärgeschichte im Bereich der unteren steirischen Mur.
93 S.: 130.

121) ZÖTL J. 1963. Zur Morphogenese des Ennstales. 93 S.: 155.
122) -—• 1971. Isotopenmessungen in der Hydrogeographie als Hilfsmittel zur Un-

tersuchung der Klimaschwankungen in der Spät- und Nacheiszeit. 101:
195.

123) ZSILINCSAR W. 1971. Die Kärntnerstraße in Graz als Beispiel für den jüng-
sten Strukturwandel an einer städtischen Ausfallstraße. 101:203.

124) — 1972. Zur gegenwärtigen Situation der Sozialgeographie im deutschspra-
chigen. Raum. 102:65.

125) — 1973. Der Fremdenverkehr in Graz 1972. 103:97.
126) — 1974. Der Fremdenverkehr in Graz 1973. 104:69.
127) — 1975. Der Fremdenverkehr in Graz 1974. 105:115.

j Geologie, Mineralogie, Paläontologie, Pétrographie

128) ALKER A. 1975. Über die Mineralkluft im Amphibolit von Burgegg, Steier-
mark. 105:21.

129) BECK-MANNAGETTA P. 1964. Beiträge zur Gosau des Lavanttales (Ostkärn-
ten). 94:5.

130) BECKER L. P. 1973. Die Geologie des Gebietes um das Bauleiteck — Süß-
leiteck, Schladminger Tauern/Steiermark. 103:49.

131) — 1974. Beitrag zur Geologie des nordöstlichen Stubalpenrandes. 104:19.
132) — 1976. Gefügetektonische Studien an pegmatoiden Gneisen mit Platten-

gneistextur aus dem Gebiet östlich des Wölker Kogels (Stubalm, Stei-
ermark). 106:39.

133) BOROVICZENY F. & FLÜGEL H. 1962. Biometrische Untersuchungen an Favo-
sites styriacus PENECKE (Tabulata) aus dem Mitteldevon von Graz.
92:7.

134) FLÜGEL E. 1961. Vorläufiger Bericht über den Fossilinhalt der Sauwand
(Ober-Trias) bei Gußwerk Steiermark. 91:31.

135) — 1963. Zur Geologie der Sauwand bei Gußwerk (Steiermark). 93:64.
136) — & KIRCHMAYR M. 1963. Typlokalität und Mikrofazies des Gutensteiner

Kalkes (Anis) der nordalpinen Trias. 93:106.
137) FLÜGEL H. 1958. 140 Jahre geologische Forschung im Grazer Paläozoikum.

88:51.
138) •— 1963. Heliolithes (H.) peneckei nom. nov. pro Heliolites (H.) exiguus H.

FLÜGEL 1956 non E. BILLINGS 1865. 93:301.
139) — & PETAK H. 1964. Zur Kenntnis der „Pseudo-Hallstätter Kalke" der

alpinen Trias. 94:19.

267

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



140) FLÜGEL H. 1971. Einige biostratigraphisch wichtige Rugosa aus den
Calceola-Schichten des Hochlantsch (Grazer Paläozoikum). 100:72.

141) — 1975. Das Neogen der Grazer Bucht. 105:71.
142) GRAF W. 1958. Kritische Bemerkungen zu den als „Cyathophyllum ver-

miculare" aus dem Grazer Mitteldevon beschriebenen Korallen. 88:79.
143) HANSELMAYER J. 1958. Pétrographie und Chemismus der violetten Diabas-

tuff e vom Florianiberg (Graz-Straßgang). 88:104.
144) — 1959. Zur Pétrographie pannonischer Schotter von der Platte Graz (Schot-

terbruch SCHREINER-STATTEGGER). 89:35.
145) — 1960. Pétrographie und Chemismus der devonischen grünen Diabas-

tuffe vom Plabutsch-Bergzug (Graz). 90:25.
146) — 1961. Porphyroidische Serizitschiefer vom Mandlkogel im Sausal, Steier-

mark. 91:37.
147) — 1962. Ein Porphyroidfund nahe der „Elisenruhe" bei Brück a. d. M.

(Steiermark). 92:32.
148) — 1962. Granatführender Biotitschiefer (Rappold-Typus) von Göritz bei

Kapfenberg in Steiermark. 92:36.
149) — 1963. Beiträge zur Sedimentpetrographie der Grazer Umgebung XIX.

Pétrographie der Schotter aus der Würmterrasse von Friesach-Gratkorn.
93:137.

150) — 1964. Zur Pétrographie quartärer Schotter von St. Marein und Kindberg-
dörfl im Mürztal. 94:60.

151) — 1965. Neue Funde von Kalksilikatschiefern im Radegunder Kristallin.
95:84.

152) — 1965. Petrochemische Studien an den Porphyroiden des Lamingtales
(obersteirische Grauwackenzone) — Torfberg-Porphyroid. 95:89.

153) — 1966. Erster Einblick in die Pétrographie der Kirchberger Schotter (Stei-
risches Tertiärbecken, speziell Holzmannsdorf bei St. Marein a. P. Pan-

non). 96:33.
154) — 1967. Die Sarmatschotter von Pöllauberg. 97:17.
155) — 1968. Zur Kenntnis der Karnerbergschotter des steirischen Tertiär-B ek-

kens. 98:27.
156) — 1971. Beiträge zur Sedimentpetrographie der Grazer Umgebung XXIX.

Zur Kenntnis der Kapfensteiner Schotter. 100:39.
157) — 1973. Beiträge zur Sedimentpetrographie der Grazer Umgebung XXXI.

Physiographische und petrochemische Untersuchungen an zwei brau-
nen Quarzporphyren aus Sarmat- und Pannon-Schotterkomplexen der
Oststeiermark. 103:29.

158) — 1974. Beiträge zur Sedimentpetrographie der Grazer Umgebung XXXII.
Zur Pétrographie der steirischen Glazialschotter, speziell Graz-Bruckner-
straße. 104:9.

159) — 1975. Beiträge zur Sedimentpetrographie der Grazer Umgebung XXXIII.
Pétrographie von Schotterproben aus der Würmterrasse in Frohnlei-
ten. 105:25.

160) — & KOTSIS T. 1976. Beiträge zur Sedimentpetrographie der Grazer Um-
gebung XXIV. Ein Feinsand von Holzmannsdorfberg (Pannon C).
106:13.

161) HERITSCH H. 1963. Exkursion in das Kristallingebiet der Gleinalpe, Fenster-
alpe-Humpelgraben, Kleinthal. 93:159.

162) — 1963. Exkursion in das Kristallin der Koralpe. 93:178.

268

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



163) — 1963. Exkursion zum Basaltbruch von Weitendorf. 93:199.

164) — 1963. Exkursion in das oststeirische Vulkangebiet. 93:206.

165) — & HÖLLER H. 1963. Graphit im Plattengneis der Koralpe. 93:302.

166) HERITSCH H. 1964. Der Tonalitporphyrit von Reifnitz (Keutschach) südlich
des Wörthersees. 94:80.

167) — 1965. Über die Feldspäte des „Hasentalporphyroides" südlich Stein-
haus, Semmering. 95:100.

168) — 1965. Über die Feldspäte des Tonalitporphyrites von Reifnitz (Keut-
schach) südlich des Wörthersees. 95:102.

169) — BORSCHUTZKY J. & SCHUCHLENZ H. 1965. Zwei vulkanische Gesteine aus
den Tiefbohrungen von Mitterlabill, östlich von Wildon und von Wal-
kersdorf, südlich von Hz (Stmk.). 95:104.

170) HERITSCH H. 1966. Ein Dazit aus der Tiefbohrung von Mitterlabill östlich
von Wildon, Steiermark. 96:43.

171) — 1966. Ein Latit aus der Tiefbohrung von Paldau, westlich Feldbach,
Stmk. 96:50.

172) — 1966. Das vulkanische Gestein aus einer Bohrung bei Wundschuh, süd-
lich von Graz. 96:59.

173) — 1967. Über eine Kontaktwirkung am Basalt des Steinberges bei Feld-
bach, Stmk. 97:9.

174) — 1967. Eine weitere chemische Untersuchung an dem Latit der Tiefboh-
rung von Walkersdorf, südlidi Hz, Stmk. 97:11.

175) — 1967. Eine weitere chemische Untersuchung an dem Quarzlatit der Tief-
bohrung von Mitterlabill, östlich Wildon, Stmk. 97:14.

176) — 1968. Vulkanische Gesteine vom Steinberg bei Feldbach, Steiermark.
98:16.

177) — & BOSSERT F. 1969. Chemische Analysen gabbroider und eklogitischer
Gesteine und ihrer Mineralien vom Fundpunkt Lenzbauer in Gressen-
berg bei Schwanberg, Koralpe, Steiermark. 99:5.

178) HERITSCH H. & WITTMANN H. 1969. Chemische Analysen eklogitischer Ge-
steine und ihrer Mineralien vom Fundpunkt Hohl bei Wies, Koralpe,
Steiermark. 99:18.

179) HERITSCH H. 1971. Ein Beitrag zur Frage der Bildungsbedingungen der
Talklagerstätten auf dem Rabenwald. 100:28.

180) — & ROHANI H. 1973. Untersuchungen über Olivin und Klinopyroxen so-
wie über Auswürflinge des basaltischen Vulkanismus der Oststeiermark.
103:7.

181) HERITSCH H. & HÜLLER H.-J. 1975. Chemische Analysen von basaltischen
Gesteinen und Gläsern, sowie von Nephelin aus dem Westbruch des
Steinberges bei Feldbach, Oststeiernrark. 105:43.

182) HERITSCH H. 1976. Über Nephelinbasanite und ein basaltisches Glas des
Vulkangebietes von Klöch, Oststeiermark. 106:21.

183) •— 1976. Ferrimontmorillonit als hydrothermales Zersetzungsprodukt im
Latit (Trachyandesit) der Gleichenberger Klause, Steiermark. 106:31.

184) HERMANN U. 1972. Die Umwandlung eines gabbroiden Gesteines aus dem
Utschgraben bei Brück a. d. Mur, Steiermark. 102:15.

185) HÖLLER H. 1959. Ein vulkanischer Tuff bei Eibiswald. 89:69.
186) — 1964. Ein Graphitpegmatit vom Himkogel bei Pusterwald, Steiermark,

94:86.

269

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



187) — 1964. Skolezit auf Klüften von Amphibolit im Granitbruch Fensteral-
pen-Humpelgraben/Gleinalpe. 94:89.

188) — & KOLMER H. 1965. Sedimentpetrographische Untersuchungen an steiri-
schen Lößen und Lößlehmen. 95:115.

189) HÖLLER H. & SCHÖSSER T. 1965. Sedimentpetrographische Untersuchungen
an zersetzten Gesteinen der Koralpe (Stmk.). 95:123.

190) HÖLLER H. 1966. Sedimentpetrographische Untersuchungen am Schöckelkalk
vom Steinbruch Berger bei Weiz, Steiermark. 96:69.

191) HOLZER H.-L. 1968. Stratigraphie und Lithologie der Jura-Kreide-Folge im
nördlichsten Pechgraben-Steinbruch (O. Ö.). 98:47.

192) KIRCHMAYER M. 1962. Notizen zur Geomorphologie der nordöstlichen Steier-
mark. 92:44.

193) KOLMER H. 1967. Über Dickit und Kaolinit aus dem Steinbruch Schloßberg,
südlich Leutschach (Stmk.). 97:5.

194) — 1968. Über Lößsedimente des Murtales. 98:11.
195) — 1973. Mineralfazielle Untersuchung der Dolomit-Sandstein-Folge (Ran-

nach-Fazies) und der Kalkschiefer-Folge (Hochlantsch-Fazies). 103:
23.

196) — & GOLOB P. 1975. Spurenanalytische Untersuchungen 'an Karbonatgestei-
nen des Grazer Paläozoikums. 105:53.

197) METZ K. 1959. Erläuterungen zur Geologischen Karte von Steiermark
1 : 300.000. 89:87.

198) — 1971. Die Gaaler Schuppenzone als Südgrenze der Seckauer Masse.
100:57.

199) — 1976. Der geologische Bau der Wölzer Tauern. 106:51.
200) MOSTLER H. 1958. Taxodioxylon sequoianum als Geröll in der „Eggen-

berger Breccie". 88:210.
201) NÖSSING L. 1975. Die Sanzenkogel-Schichten (Unterkarbon), eine biostrati-

graphische Einheit des Grazer Palöozoikums. 105:78.
202) OTTEMANN J. 1971. Mikrosonden-Untersuchung der minero-chemischen Ver-

änderung eines Chromites aus einem Antigoritit-Geröll/Oststeiermark.
100:37.

203) PELTZMANN I. 1958. Zum Paläozoikum der Kreuzeckgruppe (Berichtigung).
88:246.

204) POSTL W. 1976. Über einen Grossular aus der Koralpe, Steiermark. 106:
35.

205) RÖGL F. 1975. Die Stratigraphie der Wasserbohrungen in Puntigam. 105:93.
206) SIEVERTS-DORECK H. 1961. Crinoiden aus dem Dachsteinkalk des Stoderzin-

kens, Ennstal. 91:165.
207) SKALA W. 1967. Kurzbericht über die Untersuchung von Fließrichtungen in

den Basisschottern des Obersarmats im Steirischen Becken. 97:28.
208) THURNER A. 1974. Erdbeben und Kohlensäure. 104:31.
209) WALITZI E. 1966. Die mineralische Zusammensetzung einiger Phosphat-

proben aus der Drachenhöhle bei Mixnitz, Steiermark. 96:110.
210) WILHELM F. 1960. Die Berechnung der Kalkauswaschung im Boden. 90:184.
211) WINKLER A. 1966. Die Verbreitung der eklogitischen Gesteine von Gressen-

berg bei Schwanberg, Weststeiermark. 96:112.
212) WINKLER-HERMADEN A. 1958. Zur Geologie des südweststeirischen Ter-

tiärbeckens. 88:233.
213) — & SCHOKLITSCH K. 1963. Studienergebnisse zur jüngsten Quartärge-

schichte im Bereich der unteren steirischen Mur. 93 S.:130.

270

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



Limnologie
214) ERNET M., GÜBITZ H. & STUNDL K. 1973. Untersuchungen von künstlichen

Badeseen in der Steiermark. 103:221.
215) ERNET M., HÖLLINGER W., LIDAUER N. & STUNDL K. 1975. Chemisch-biolo-

gische Untersuchung des Stubenbergsees. 105:201.

Meteorologie
216) HANSELMAYER J. 1958. Die Hitzerekorde des Juli 1957 in Graz. 88:121.
217) — & MORAWETZ S. 1958. Witterungsspiegel 1957. 88:127.
218) — 1959. Witterungsspiegel 1958. 89:57.
219) — 1960. Witterungsspiegel 1959. 90:41.
220) — 1961. Witterungsspiegel 1960. 91:49.
221) MORAWETZ S. 1963. Der Winter 1962/63 in Graz. 93:219.
222) — 1964. Zum Kleinklima in Graz und Umgebung. 94:126.
223) — 1964. Der große Temperatursprung November/Dezember 1963 in Graz.

94:131.
224) — 1966. Witterungsspiegel 1965; extrem nasse und trockene Jahre und

Jahreszeiten in Graz. 96:97. . . ...
225) — 1966. Der Februar 1966 in Graz. 96:103. ,
226) — 1967. Witterungsspiegel 1966 (für Graz). 97:39.
227) — 1968. Witterungsspiegel 1967 (für Graz). 98:58.
228) — 1969. Witterungsspiegel 1968 (für Graz). 99:30.
229) OTTO H. 1971. Die Temperaturumkehr in der Südweststeiermark. 101:97.
230) — & WAKONIGG H. 1973. Klimagunst und Fremdenverkehr in der Steier-

mark. 103:75.
231) STELZER F. 1964. Standortklima und forstliche Produktivität in der Steier-

mark. 94:136.
232) STRAKA M. 1964. Eine 22-jährige meteorologische Beobachtungsreihe für

Strallegg um 1700. 94:146.
233) WAKONIGG H. 1971. Witterungsspiegel 1969 für Steiermark (unter besonde-

rer Berücksichtigung von Graz). 100:145.
234) — 1972. Witterungsspiegel 1970 für die Steiermark. 102:81.
235) — 1972. Witterungsspiegel 1971 für die Steiermark. 102:89.
236) — 1973. Witterungsspiegel 1972 für die Steiermark. 103:85.
237) — 1974. Witterungsspiegel 1973 für die Steiermark unter besonderer Be-

rücksichtigung von Graz. 104:57.
238) — 1975. Witterungsspiegel 1974 für die Steiermark unter besonderer Be-

rücksichtigung von Graz. 105:99.
239) — 1975. Die Schwüle in der Steiermark. 105:99.
240) — 1975. Ein Beitrag zur Inversionsstatistik des Grazer Raumes. 105:111.
241) — 1976. Witterungsspiegel 1975 für die Steiermark. 106:119.

Zoologie
242) ANSCHAU M. 1960. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark

(VII): Vertebrata, Aves. Ornithologische Beobachtungen aus der Steier-
mark (5. Folge: 1957). 90:8.

243) — 1971. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVI/1): Bemerkens-
werte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der mittleren, öst-
lichen und südlichen Steiermark in den Jahren 1958—1959 (Aves). 100:
413.

271

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



244) — 1972. Faunistische Nachrichten aus der Steiermark (XVII/1): Bemerkens-
werte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der mittleren, östlichen
und südlichen Steiermark im Jahre 1970 (Aves). 102:187.

245) AUMÜLLER St. & KEPKA O. 1960. Zur Statistik der Weißstorchpopulationen in
Österreich. 90:13.

246) BEIER M. 1971. Ein neuer Mundochthonius (Arachnida, Pseudoscorpionidea)
aus der Steiermark. 100:386.

247) BREGANT E. 1971. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVI/7): Neu-
funde von Prachtkäferarten der Gattungen Coreoebus CAST, und Agri-
lus CURT. (Insecta, Coleoptera). 100:448.

248) BRETFELD G. 1972. Faunistische und taxonomische Untersuchungen an epi-
gäischen symphypleonen Collembolen in der Steiermark. 102:117.

249) — 1975. Neue Funde symphypleoner Collembolen (Ins., Apterygota).
105:301.

250) CERNY W. & SIXL W. 1971. Harpyrhynchus rubelinus spec, nov., eine neue
Milbenart aus der Steiermark (Arachnidae, Acari, Trombidiformes).
100:388.

251) EGGER S. 1972. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVII/2): Orni-
thologische Beobachtungen im Gebiet des Hörfeldes und seiner Umge-
bung aus dem Jahre 1970 (Aves). 102:191.

252) ELSASSER H. 1975. Neue Tachinenfunde aus der Steiermark (Ins., Diptera,
Tachinidae). 105:305.

253) FOSSEL A. 1972. Vergleichende Messungen an Cinara (C.) pinea (MORDV.)
(Homoptera, Aphidina). 102:125.

254) — 1972. Die Variabilität von Cinara (C.) pini (L.) (Homoptera, Aphi-
dina). 102:145.

255) FRANK Ch. 1975. Zur Biologie und Ökologie mittelsteirischer Landmollusken'
105:225.

256) GEPP J. 1967. Die Coniopterygidae des Grazer Feldes und seiner Randge-
biete (Neuroptera). 97:76.

257) — 1973. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVIII/1): Forcipomyia
eques JOH. (Ins., Diptera, Ceratopognoidae) ein Ektop-arasit von Chry-
sopa perla L. (Ins., Planipennia, Chrysopidae) in der Steiermark.
103:245.

258) — 1975. Die Neuropteren von Graz: Ein Beitrag zur Kenntnis der mittel-
europäischen Großstadtfauna. 105:265.

259) — 1975. Syrphidenwanderungen in der Nordweststeiermark. 105:279.
260) GUSENLEITNER J. 1969. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XV/5):

Symmorphus (Koptodynerus) declivis (HARTTIO 1932). — Zweitfund
für Österreich (Insecta, Hymenoptera). 99:213.

261) HAAR H. 1967. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XIII): Seltene
Wintergäste in Oststeiermark. (Vertebrata, Aves). Ornithologische Beob-
achtungen aus dem Raabtal im Jahre 1966. 97:135.

262) — 1968. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XIV/2): Vogelbeobach-
tungen 1966 bei Hz (Aves). 98:153.

263) — 1969. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XV/2): Omithologische
Beobachtungen in der Oststeiermark im Jahre 1968 (Aves). 99:188.

264) — 1971. Faunistische Nachrichten «aus Steiermark (XVI/3): Ornithologische
Beobachtungen vorwiegend in der Oststeiermark im Jahre 1969 (Aves).
100:429.

272

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



265) — 1972. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVII/3): Ornithologische
Beobachtungen aus der Oststeiermark und dem südlichen Burgenland
im Jahre 1970 (Aves). 102:195.

266) HABELER H. 1964. Beitrag zur Nachtschmetterlingsfauna der Kanzel bei
Graz. 94:31.

267) — 1965. Die Großschmetterlinge von Graz und Umgebung I. 95:16.
268) — 1966. Die Großschmetterlinge von Graz und Umgebung II. 96:5.
269) — 1967. Die Großschmetterlinge von Graz und Umgebung III. 97:81.
270) — 1968. Die Großschmetterlinge von Graz und Umgebung IV. 98:85.
271) — 1969. Die Großschmetterlinge von Graz und seiner Umgebung V. 99:

143.
272) — 1971. Die Großschmetterlinge von Graz und seiner Umgebung VI. 100:

301.
273) — 1972. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (VII/8): Ein weiterer

Fund von Chrysaspidia putnami gracilis LEMPKE aus der Steiermark
(Insecta, Lepidoptera, Noctuidae). 102:229.

274) — 1972. Faunistische Nachrichten aus der Steiermark (XVII/9): Amphi-
pyra berbera svenssoni FLETSCHER in der Steiermark (Insecta, Lepi-
doptera, Noctuidae). 102:231.

275) — 1973. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVIII/2): Oligia dubia
HEYDEM. ein mediterranes Element, neu für die Steiermark (Ins., Le-
pidoptera, Noctuidae). 103:249.

276) — 1973. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVIII/3): Roccia notata
ZELL., eine für die Steiermark neue Grünzygaene (Ins., Lepidoptera,
Zygaenidae). 103:251.

277) — 1973. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVIII/4): Weitere be-
merkenswerte Lepidopterenfunde (Ins., Lepidoptera div.). 103:253.

278) — 1974. Zur Kenntnis der Coenonympha- Arten arcania L. und gar delta
PRUN. : die systematische Wertung der steirischen „epiphilea REBEL"
(Lepidoptera, Satyridea). 104:171.

279) — 1974. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XIX/1): Zygaena trans
alpina gulsensis DAN. nun auch im Mittelsteirischen Bergland nach-
gewiesen (Ins., Lepidoptera, Zygaenidae). 104:187.

280) HABLE E. 1962. Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen vom Furt-
nerteich im Bezirk Murau aus dem Jahre 1961. 92:30.

281) — 1965. Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der
,,Pater Blasius HANF"-Forschungsstätte am Furtnerteich in den Jahren
1962—1964 (Aves). 95:78.

282) — 1968. Bemerkenswerte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der
„Pater Blasius HANF-Forschungsstätte" am Furtnerteich in den Jahren
1965—1967. 98:77.

283) — 1969. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XV/1): Bemrkenswerte
omithologische Beobachtungen im Gebiet der Forschungsstätte „P.
Blasius HANF" am Furtnerteich im Jahre 1968 (Aves). 99:181.

284) — 1972. Faunistische Nachrichten aus der Steiermark (XVII/4): Bemerkens-
werte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der Forschungsstätte
„Pater Blasius HANF" am Furtnerteich. 102:203.

285) — 1975. Ein Jahrzehnt Forschungsstätte „Pater Blasius HANF" am Furt-
nerteich. 105:287.

286) — 1971. Faunistische Nachrichten aus Steiermark. (XVI/2): Bemerkens-
werte ornithologische Beobachtungen im Gebiet der „Pater Blasius

273

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



HANF-Forschungsstätte" am Furtnerteich im Jahre 1969 (Aves). 100:
421.

287) HERBST G. 1965. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark (XI):
Reptilienfunde in der Steiermark von 1952—1963. 95:77.

288) HÖPFLINGER F. 1968. Die Vögel des steirischen Ennstales und seiner Berg-
welt. 88:136.

289) KAISER H. 1974. Beitrag zur Kenntnis der Nematodenfauna der Steiermark
(Farn. Mermithidae). 105:177.

290) KEPKA O. 1958. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark (V):
Vertebrata, Rodentia. 88:170.

291) — 1958. Der Bestand des Weißstorches (Cicconia cicconia L.) in der Stei-
ermark in den Jahren 1950—1957. 88:172.

292) — 1959. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark (VI): Arach-
noidea, Vertebrata, Mammalia, Insectivora. 89:74.

293) — 1959. Die Bestandsaufnahme des Weißen Storches (Cicconia cicconia
L.) in Steiermark und Kärnten im Jahre 1958. 89:74.

294) — 1960. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark (VII): Scole-
cida, Mammalia. 90:5.

295) — 1960. Bestand des Weißstorches in Steiermark und Kärnten 1959. 90:68.
296) — 1961. Über die Verbreitung einiger Fledermäuse in der Steiermark. 91:

58.
297) — 1961. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark (VIII): Amphi-

bia, Aves. 91:79.
298) — 1962. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark. (IX): Mam-

malia. 92:41.
299) — 1965. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark (XI): Mam-

malia. 95:83.
300) — 1973. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVIII/5): Parasitische

Einzeller (Protozoa div.) aus Kleinsäugern der Steiermark. 103:255.
301) — 1973. Faunistische Nachrichten aus der Steiermark (XVIII/6): Ein weite-

rer Fund der Birkenmaus (Sicista betulina PALLAS) in der Steiermark
(Mamm., Rodentia). 103:257.

302) — 1976. Faunistische Nachrichten aus der Steiermark (XXI/1): Eine Winter-
schlafgemeinschaft der Zwergfledermaus, Pipistrellus pipistrellus
SCHREB. und des Großen Abendseglers, Nyctalus noctula SCHREB. in
Graz (Mara, Chiroptera). 106:221.

303) KOCHSEDER G. 1968. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XIV): Neue
Fledermausbeobachtungen (Mammalia, Chiroptera). 98:152.

304) — 1962. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XII): Vertebrata, Mam-
malia. 96:72.

305) KOLLER O. 1967. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XIII): Ein über-
winternder Blutspecht in Fürstenfeld. 97:137.

306) KREISSL E. 1968. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVI/4 und XVÏÏ
5): Nachweise von Calsoma inquisitor L. (Ins., Coleoptera). Bemer-
kenswerte Coccinellidenfunde (Ins., Coleoptera). 98:156 und 157.

307) — 1971. Zur Kenntnis von Lathrobium testaceum KRAATZ und seiner Ver-
breitung im Grazer Bergland. (Coleoptera, Staphylinidae). 100:380.

308) — 1971. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVI/6): Weitere Funde
des Winterhaftes, Bor eus hy emails L. (Ins., Mecoptera). 100:447.

274

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



309) — 1972. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVII/10): Neue Funde
von Dasycerus sulcatus BRONGN. (Ins., Coleoptera, Lathridiidae). 102:
233.

310) — 1972. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVII/11): Das Wein-
hähnchen Oecanthus pelluscens SCOP., neu für die Oststeiermark (Ins.,
Saltatoptera). 102:237.

311) — 1973. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVIII/7): Funde von
Velleius dilatatus (F.) (Ins., Coleoptera, Staphilinidae). 103:259.

312) — 1974. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XIX/3): Ein Fund von
Eurythyrea querem HERBST (Ins., Coleoptera, Beprestidae). 104:193.

313) — 1975. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XX/3): Nachweise von
Cylindronotus dermestoide (ILLIGER) (Ins., Coleoptera, Tenebrionidae).
105:311.

314) — 1976. Faunistische Nachrichten aus der Steiermark (XXI/2): Funde von
Schizotus pectinicornis (L.) (Ins., Coleopetra, Pyrochroidae). 106:223.

315) KÜHNELT W. 1962. Die Tierwelt der Steiermark. 92:47.
316) KÜHNELT H. 1967. Die Verbreitung von Vieris bryoniae O. im Bezirk

Deutschlandsberg (Lepidoptera, Pieridae). 97:129.
317) — 1968. Über die Verbreitung von Lycaeides idas L. im Bezirk Deutsch-

kndsberg (Lep., Lycaenidae). 98:145.
318) MEIER H. 1958. Der taxonomische Wert der Hinterflügel-Aderung bei den

Arten der Gattungen Brevantennia SIEDER und Solenobia DUPONCHEL
(Lep., Psych.). 88:178.

319) — 1960. Die Verbreitung von Zygaena transalpina ESP. und Zyg. ange-
licae O. (Lep.) in Steiermark. 90:71.

320) — 1963. Beitrag zur Lepidopterenfauna des oberen Murtales von Steier-
mark und Lungau (Salzburg). 93:242.

321) MIHELCIC F. 1967. Ein Beitrag zur Kenntnis der Tardigrad-a der Steier-
mark. 97:67.

322) — 1972. Zur Kenntnis der Tardigraden der Steiermark. 102:157.
323) NEUHERZ H. 1975. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XX/4): Bemer-

kungen zur Proturenfauna (Ins., Apterigota). 105:313.
324) — & NOSEK J. 1976. Oniychiurus (Onychiurus) dialleni sp. n., eine neue

Collembolenart aus der „Raudner-Höhle" (Steiermark). 106:209.
325) NOE M. 1969. Ein Beitrag zur Hydrobiologie der hinteren Ingering und zur

Limnologie des Ingeringsees in den Seckauer Tauern (Steiermark). 99:
89.

326) REICH M. & SIXL W. 1972. Cestoden einheimischer Vögel. 102:169.
327) SAMPL H. 1967. Beitrag zur Kenntnis der benthalen und Ichthyofauna des

Erlaufsees. 97:52.
328) — 1971. Die planktischen Rotatorien des Erlaufsees. 100:407.
329) SAMWALD F. 1967. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XIII): Blut-

spechtbeobachtung in der Oststeiermark. 97:138.
330) — 1969. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XV/3): Ornithologische

Beobachtungen in der Oststeiermark im Jahre 1968 (Aves). 99:193.
331) — 1971. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVI/4): Ornithologi-

sche Beobachtungen vorwiegend in der Oststeiermark im Jahre 1969
(Aves). 100:435.

275

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



332) — 1972. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVI/5): Ornithologische
Beobachtungen vorwiegend in der Oststeiermark im Tahre 1970
(Aves). 102:211.

333) SCHAEFLEIN H. 1969. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XV/6):
Hydroporus longicornis SHARP — Erstnachweis für Österreich (Ins.,
Coleoptera). 99:214.

334) SCHÖNBECK H. 1958. Zur Vogelwelt von Turrach und Umgebung. 88:221.
335) -— 1959. Ornithologische Beobachtungen im Gebiet des Seebergsattels. 89:

127.
336) — 1960. Die Seidenschwanzinvasion in den Wintermonaten 1957/58 und

1958/59 in Österreich. 90:122.
337) — 1961. Zum Vorkommen des Gänsegeiers, Gyps fuluus falvus (HABLIZL)

in Steiermark. 91:159.
338) SCHROLL F. 1969. Zur Problematik der Systematik der Neunaugen im ost-

alpinen Raum. 99:55.
339) SCHUSTER R. 1960. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark (VII):

Arthropoda. 90:5.
340) •— 1960. Über die Ökologie und Verbreitung von Bodenmilben (Oribatei)

am Alpenostrand, insbesondere in der Steiermark. 90:132.
341) — 1961. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark (VIII): Ar-

thropoda. 91:77.
342) — 1961. Über das Vorkommen der Singzikade (Cicadetta montana SCOP.)

in der Steiermark. 91:163.
343) — 1962. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark (IX): Arthro-

poda. 92:133.
344) — 1964. Allgemeine faunistische Nachrichten aus Steiermark (X): Arthro-

poda. 94:133.
345) — 1965. Über die Morphologie und Verbreitung einiger in Mitteleuropa

seltener Milben (Acari-Oribatei). 95:211.
346) — 1969. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XV/7): Bemerkens-

werte Spinnen- und Milbenfunde (Arachnida: Araneae und Acari).
99:216.

347) — 1971. Über die Verbreitung und Ökologie von Aptilotus paradoxus
MIK (Diptera, Sphaeroceridae). 100:299.

348) — 1972. Faunistische Nachrichten aus der Steiermark (XVII/12): Neue Spin-
nentierfunde (Arachnida div.). 102:239.

349) — 1976. Faunistische Nachrichten aus der Steiermark (XXI/3): Verbrei-
tungsbild der bodenbewohnenden Fliege Aptilotus paradoxus MIK.
1898 (Ins., Diptera, Sphaeroceridae). 106:225.

350) SIXL W. 1969. Studien an Baumhöhlen aus Steiermark (XV/8): Nasale Mil-
ben einheimischer Vögel (Arachnida, Acari). 99:217.

351) — 1969. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XV/8): Nasale Milben
einheimischer Vögel (Arachnida, Acari). 99:217.

352) — 1971. Heimische Zecken (Arachnida, Acari). 100:391.
353) — 1971. Zur Parasitierung des Kleibers (Sitta europaea L.) in der Steier-

mark. 100:395.
354) — 1971. Zur Parasitierung der Kohlmeise (Parus major L.) in der Steier-

mark. 100:400.
355) — 1971. Ein Beitrag zur Kenntnis der Phoresie. 100:405.

276

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



356) — 1971. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVI/9): Hyaloinma
aegytium L. — eine eingeschleppte Zeckenart (Arachnida, Acari).
100:453.

357) — 1972. Nasale Milben einheimischer Vögel und Kleinsäuger. 102:173.
358) — 1972. Abnormalitäten bei Ixodes ricinus L. und Ixodes arhoricola

SCHULZE & SCHLOTTKE. 102:175.

359) —, GAILHOFER E. & WALTINGER H. 1972. Rasterelektronenoptische Un-
tersuchungen an Zecken, II. 102:175.

360) — 1972. Rasterelektronenoptische Untersuchungen an Zecken, 102:177.
361) STARK W. 1968. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XIV/3) : Zum Vor-

kommen von Eilema lurideola ZINCKEN (Arctiidae) und von Scolitan-
tides orion PALLAS (Lycaenidae) in der Umgebung von Graz (Ins., Le-
pidoptera). 98:154.

362) — 1971. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVI/8): Bemerkens-
werte Libellenfunde (Insecta, Odonata). 100:450.

363) THEIS G. & SCHUSTER R. 1974. Gestielte Tropfchenspermatophoren bei Ca-
lyptostomiden (Acari, Trombidiformes). 104:183.

364) URL K. & KEPKA O. 1976. Faunistische Nachrichten aus der Steiermark
(XXI/4): Zur Taxonomie steirischer Wühlmäuse (Mamm., Rodentia,
Microtinae). 106:229.

365) VORNATSCHER J. 1969. Gammanis (Rivulogammarus) lacustris G. O. SARS
(Amphipoda) in Österreich. 99:123.

366) WALGRAM M. 1976. Über die Verbreitung der wasserbewohnenden Horn-
milbengattung Hydrozetes BERLESE 1902 (Acari, Oribatei) in Öster-
reich. 106:215.

367) WEISSERT B. 1972. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVII/6): Ver-
änderungen im Brutvogelbestand im Bereich der Neudauer Fischteiche
(Aves). 102:221.

368) — 1972. Faunistische Nachrichten aus Steiermark (XVII/7): Der Bestand
des Weißstorches (Cicconia cicconia L.) in der Steiermark 1969 und
1970 (Aves). 102:225.

Würdigungen

369) HERRE W. 1971. Erich Reisinger. Festschrift zu seinem 70. Geburtstag. (Mit
Schriftenverzeichnis). 100:17.

370) KOSSWIG C. 1966. Erich Reisinger zum 65. Geburtstag, eine Würdigung
seines Werkes. 96:73.

371) MEIXNER A. 1963. Ein Rückblick. 60 Jahre Fachgruppe für Entomologie des
Naturwissenschaftlichen Vereines für Steiermark. 93:23.

372) MORAWETZ S. 1971. Herbert Paschinger. Festschrift zu seinem 60. Geburts-
tag. (Mit Verzeichnis seiner wissenschaftlichen Veröffentlichungen und
einem Verzeichnis der unter seiner Leitung verfaßten Dissertationen).
101:11.

373) 100 Jahre Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark. Die Festsitzung
im Großen Hörsaal des Physikalischen Institutes der Universität Graz
am 20. Februar 1963. 93:5.

374) PASCHINGER H. 1963. Sieghard Morawetz zum 60. Geburtstag, 93 S.: 7.
375) REISINGER E. 1963. Festvortrag zur 100-Jahrfeier des Vereines über: Lei-

stungen und Aufgaben des Naturwissenschaftlichen Vereines in Gegen-
wart und Zukunft. 93:12.

277

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



Nachrufe

376) Univ.-Prof. Dr. Franz ANGEL. Von H. HERITSCH 1975. 105:7.
377) Univ.-Doz. Dr. Josef EGGLER zum Gedenken. (Mit Schriftenverzeichnis).

Von W. RÖSSLER 1964. 94:171.
378) Pater Blasius HANF. Zur Erinnerung an den 150. Geburtstag;. Von H. SCHÖN-

BECK 1959. 89:132.
379) Rudolf HANSELMAYER. Ein Leben für eine Blume. Nachruf von K. AJDOVIC

1963. 93:305.
380) Dipl.-Ing. Dr. Gustav HIESSLEITNER zum Gedenken. (Mit Schriftenverzeich-

nis). Von K. METZ 1965. 95:304.
381) Studienrat Prof. Dr. Ludwig LÄMMERMAYR zum Gedenken. (Mit Schriften-

verzeichnis). Von A. MEIXNER & W. RÖSSLER 1965. 95:308.
382) Prof. Dr. Dr. Herbert LAMPRECHT zum Gedenken. (Mit Schriftenverzeich-

nis). Von F. J. WIDDER 1971. 100:11.
383) Univ.-Prof. Dr. Felix MACHATSCHKI zum Gedenken. Von H. HERITSCH 1972.

102:7.
384) Dr. Adolf MEIXNER zum Gedenken, (Mit Schriftenverzeichnis). Von E. REI-

SINGER 1968. 98:5.
385) Dr. K-arl MURBAN zum Gedenken. (Mit Schriftenverzeichnis). Von Walter

GRAF 1972. 102:11.
386) Prof. Dipl.-Ing. Dr. phil. Dr. techn. h. c. Josef STINI zum Gedenken. Von

H. SEELMEIER 1959 88:5.
387) Univ.-Prof. Dr. Siegfried STRUGGER zum Gedenken. Von O. HÄRTEL 1962.

92:5.
388) Univ.-Prof. Dr. Andreas THURNER zum Gedenken. (Mit Schriftenverzeich-

nis). Von H. W. FLÜGEL 1976. 106:5.
389) Univ.-Prof Dr. Friedrich WEBER zum Gedenken. Von O. HÄRTEL 1961.

91:5.
390) Univ.-Prof. Dr. Felix WIDDER zum Gedenken. Von H. TEPPNER 1975. 105:

11.
391) em. o. Prof. Dr. Arthur WINKLER-HERMADEN zum Gedenken. (Mit Schriften-

verzeichnis). Von A. POLLAK 1964. 94:167.

Autorenverzeichnis

Die beigefügten Zahlen beziehen sich auf die Nummern im vorangegangenen
Verzeichnis. Die Nummern zu den Autoren der „Würdigungen" und „Nachrufe"

•sind eingeklammert.

AJDOVIC K. (379) EGGER S. 251
ALKER A. 128 . EGGLER J. 6—11
ANSCHAU M. 242—244 EHRENDORFER F. 12
BECKER L. P. 130—132 EISENHUT M. 78—80
BEIER M. 246 ELSASSER H. 252
BECK-MANNAGETTA P. 129 ERNET M. 214, 215
BOROVICZENY F. 133 FLÜGEL E. 134—136
BORSCHUTZKY J. 169 FLÜGEL H. 137—141, (388)
BRETFELD G. 248, 249 FOSSEL A. 13, 253, 254
BUSCHMANN A. 1—4 FRANK Ch. 255
CERNY W. 250 GAILHOFER E. 339, 340
DÖBBELER P. 5 GEPP J. 256—259

278

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



GOLOB P. 196

GRAF W. 142, (385)

GRUBER G. 82, 83

GÜBITZ H. 214

GUSENLEITNER J. 260

HAAR H. 261, 265

HABELER H. 266—279

H ABLE E. 280—286

HANSELMAYER F. 14—15

HANSELMAYER J. 143—160, 216—220

HÄRTEL O. (387, 388)

HERITSCH H. 161—183, (376, 383)

HERMANN U. 184

HERRE W. (369)

HÖLLER H. 185—190

HÖLLINGER W. 215
HOLZER H.-L. 191

HÖPFLINGER F. 16, 288
JAHN E. 18, 19

KAISER H. 289

KARL R. U. E. 12

KARPF H. 84

KEPKA O. 245, 290—302, 364

KINZL H. 85

KlRCHMAYER M. 192

KOCHSEDER G. 303, 304

KOLMER H. 188, 193—196

KOSSWIG C. (370)

KOTSIS T. 160

KREISSL E. 306—314

KUB ART-FUCHS I. 20

KÜHNELT W. 315

KÜHNERT H. 316, 317

LEITNER W. 86, 87 "*

LlCHTENEGGER E. 21

LOHWAG K. 22

MAURER W. 12, 23—26

MEIER H. 318—320

MEIXNER A. (371, 381)

MELZER H. 27—44

METZ K. 199, (380)

MIHELCIO F. 321, 322

MÖSCHL W. 45

MORAWETZ S. 88—97, 221—228,

(372)

MOSER R. 98

MOSTLER H. 200

NAGL H. 99—103

NEUHERZ H. 323, 324

NOE M. 325

NOSEK J. 324

NössiNG L. 201
OTTEMANN J. 202

OTTO H. 229, 230

PASCHINGER H. 104, (374)

PELTZMANN J. 203

PETAK H.139

PLANK S. 46, 75

POELT J. 47

POLLAK A. (391)
POSTL W. 204

REICH M. 326

REISINGER E. (375, 384)

REMLER P. 5, 47

RICEK E. 48—50

RIEDL H. 105—108

RÖGL F. 205
ROLL P. 51

RÖSSLER W. 52—54, (377, 381)

SAMPL H. 291, 292

SAMWALD F. 329—332

SCHAEFLEIN H. 333

SCHAEFTLEIN H. 55 58

SCHAFFHAUSER H. 111

SCHIEFERMAIER R. 59

SCHITTENGRUBER K. 60, 61

SCHLATTE G. 62

SCHMIDT D. 112, 113

SCHOKLITSCH K. 213
SCHÖNBECK H. 334—337, (378)
SCHÖSSER T. 189

SCHROLL F. 338

SCHUCHLENZ H. 169

SCHULTZE E. 63

SCHUSTER R. 339—349

SEELMEIER H. (386)

SENARCLENS-GRANCY W. 112, 113

SlEVERTS-DORECK H. 206

SIXL W. 326, 350—360

SKALA W. 207

SPREITZER H. 114, 115

STOCKER E. 116

TEPPNER H. 64, 65, (390)

THEIS G. 363

THURNER A. 208

URL L. 364
VORNATSCHER J. 365

WALGRAM M. 366

WALITZI E. 209

WAKONIG H. 117, 118, 233—241

WEISSERT B. 366, 367

279

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



WENDELBERGER E. 66 WINKLER-HERMADEN A. 212, 213

WENDELBERGER G. 67—69 WITTMANN H. 178

WICHE K. 119 WOLKINGER F. 46, 72—75

WIDDER F. 70, 71, (382) • WRABER T. 58

WIESMAYER L. 112, 113 ZIMMERMANN A. 76

WILHELM F. 210 ZSILINCSAR W. 123—127

WlNKLER A. 211

Anschrift des Verfassers: Adolf SCHREY, Zirknitz 40, 8511 St. Stefan/Stainz.

280

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Mitteilungen des naturwissenschaftlichen Vereins für
Steiermark

Jahr/Year: 1977

Band/Volume: 107

Autor(en)/Author(s): Schrey Adolf

Artikel/Article: Verzeichnis der Veröffentlichungen des
Naturwissenschaftlichen Vereines für Steiermark 1958 (Bd. 88) - 1976 (Bd.
106). 263-280

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=226
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=28654
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=99809

